

Số: /KH-UBND

Quỳ Hợp, ngày tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Quỳ Hợp lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030

#### I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Nghệ An lần thứ XX; Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Quỳ Hợp khóa I, nhiệm kỳ 2025 – 2030; Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Quỳ Hợp thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I; Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của UBND xã và tình hình thực tiễn phát triển kinh tế – xã hội, quốc phòng – an ninh trên địa bàn xã Quỳ Hợp. UBND xã Quỳ Hợp triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Quỳ Hợp lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030 như sau:

#### II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Quỳ Hợp lần thứ I thành các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp điều hành cụ thể của UBND xã trong giai đoạn 2025 – 2030;

- Làm cơ sở để các ban, ngành chuyên môn thuộc UBND xã xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế – xã hội hằng năm và cả nhiệm kỳ;

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; bảo đảm sự thống nhất trong chỉ đạo, điều hành của UBND xã.

##### 2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện của Đảng ủy xã; bám sát mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội;

- Các nhiệm vụ, giải pháp phải khả thi, có lộ trình, phân công rõ trách nhiệm và gắn với nguồn lực thực hiện;

- Kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế – xã hội với bảo đảm quốc phòng, an ninh và nâng cao đời sống Nhân dân.

#### III. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU VÀ LỘ TRÌNH PHẤN ĐẤU HẰNG NĂM GIAI ĐOẠN 2026 – 2030

##### 1. Mục tiêu tổng quát

Tăng cường xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền. Phát huy dân chủ, tăng cường kỷ cương, kỷ luật; huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để phát triển kinh tế – xã hội nhanh và bền vững; bảo đảm quốc phòng, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần và sức

khỏe Nhân dân. Phấn đấu đến năm 2030 đưa xã Quỳnh Hợp trở thành địa phương phát triển khá khu vực miền Tây Bắc Nghệ An, phát triển toàn diện, bền vững.

## **2. Các chỉ tiêu chủ yếu đến năm 2030**

Thực hiện đầy đủ các chỉ tiêu đã được xác định tại Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Quỳnh Hợp lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030 trên các lĩnh vực: xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; phát triển kinh tế; văn hóa – xã hội; cải cách hành chính, chuyển đổi số; môi trường; quốc phòng – an ninh.

## **3. Mục tiêu, nhiệm vụ phấn đấu theo từng năm**

### **3.1. Năm 2026**

- Tập trung quán triệt, triển khai sâu rộng Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025 – 2030; xây dựng và hoàn thiện các chương trình, đề án, kế hoạch thực hiện Nghị quyết.

- củng cố tổ chức bộ máy sau sáp nhập; sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách theo đúng quy định, bảo đảm hoạt động thông suốt, hiệu lực, hiệu quả.

- Phấn đấu tốc độ tăng trưởng kinh tế đạt khoảng 12,56%; thu nhập bình quân đầu người đạt trên 54 triệu đồng.

- Tập trung huy động nguồn lực đầu tư kết cấu hạ tầng thiết yếu; ưu tiên giao thông nông thôn, thủy lợi, nước sinh hoạt, cơ sở vật chất văn hóa – giáo dục – y tế.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin; từng bước triển khai chính quyền số, dịch vụ công trực tuyến.

- Giữ vững ổn định quốc phòng – an ninh, trật tự an toàn xã hội.

### **3.2. Năm 2027**

- Tiếp tục nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức đảng; phấn đấu trên 90% tổ chức cơ sở đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

- Phát triển kinh tế theo hướng bền vững; tốc độ tăng trưởng kinh tế đạt khoảng 12,69%; thu nhập bình quân đầu người đạt khoảng 57 triệu đồng.

- Tập trung phát triển các ngành có lợi thế: công nghiệp – xây dựng, dịch vụ, nông nghiệp ứng dụng khoa học – công nghệ.

- Đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới; hoàn thành và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt, phấn đấu đạt tối thiểu 70–75% số tiêu chí nông thôn mới.

- Nâng cao chất lượng giáo dục, y tế, văn hóa; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững.

### **3.3. Năm 2028**

- Đẩy mạnh công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; chú trọng công tác cán bộ, kiểm tra, giám sát.

- Phấn đấu tốc độ tăng trưởng kinh tế đạt khoảng 12,82%; thu nhập bình quân đầu người đạt khoảng 60 triệu đồng.

- Hoàn thiện kết cấu hạ tầng kinh tế – xã hội trọng điểm; mở rộng, nâng cấp các tuyến đường giao thông nông thôn, giao thông nội đồng.

- Thúc đẩy chuyển đổi số toàn diện trong hoạt động của chính quyền; nâng cao mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp.

- Tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường; nâng cao tỷ lệ thu gom, xử lý chất thải sinh hoạt.

### **3.4. Năm 2029**

- Tập trung bứt phá hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu của nhiệm kỳ; củng cố vững chắc các tiêu chí nông thôn mới.

- Phân đầu tốc độ tăng trưởng kinh tế đạt khoảng 12,95%; thu nhập bình quân đầu người đạt khoảng 63 triệu đồng.

- Phát triển mạnh các sản phẩm nông, lâm nghiệp chủ lực; xây dựng và công nhận ít nhất 1 sản phẩm OCOP đạt từ 3 sao trở lên.

- Nâng cao chất lượng đời sống văn hóa, tinh thần của Nhân dân; tỷ lệ xóm, bản văn hóa đạt trên 88%.

- Giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra điểm nóng, phức tạp.

### **3.5. Năm 2030**

- Hoàn thành toàn diện các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030.

- Tốc độ tăng trưởng kinh tế đạt 13% trở lên; thu nhập bình quân đầu người đạt từ 66 triệu đồng.

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 18,85 tỷ đồng; cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng định hướng.

- Xã Quý Hợp được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới.

- Hệ thống chính trị vững mạnh; quốc phòng – an ninh được giữ vững; đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân được nâng cao rõ rệt.

*(Có phụ lục chi tiết kèm theo)*

## **IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

### **1. Xây dựng Đảng và hệ thống chính trị**

- Tập trung xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh toàn diện về chính trị, tư tưởng, đạo đức, tổ chức và cán bộ;

- Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng; chất lượng sinh hoạt chi bộ; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng;

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức tốt, năng lực công tác đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới;

- Thực hiện tốt công tác phát triển đảng viên, nhất là ở khu dân cư, đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp.

### **2. Phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới**

- Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng tỷ trọng công nghiệp – xây dựng và dịch vụ, giảm dần tỷ trọng nông nghiệp;

- Phát triển nông nghiệp theo hướng ứng dụng khoa học – công nghệ, nông nghiệp hàng hóa, gắn với xây dựng sản phẩm OCOP;

- Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng: giao thông, thủy lợi, điện, nước sinh hoạt, chợ, cụm công nghiệp;

- Quyết tâm hoàn thành mục tiêu xây dựng xã Quý Hợp đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2030.

### **3. Phát triển văn hóa – xã hội, giáo dục, y tế**

- Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo; duy trì và nâng cao chất lượng trường đạt chuẩn quốc gia;
- Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân; nâng cao chất lượng hoạt động của trạm y tế xã;
- Bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống; xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư;
- Thực hiện hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, giải quyết việc làm.

### **4. Cải cách hành chính, chuyển đổi số**

- Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số;
- Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, điều hành và cung cấp dịch vụ công;
- Nâng cao chỉ số hài lòng của người dân và doanh nghiệp đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước.

### **5. Quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường**

- Tăng cường quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, trật tự xây dựng;
- Thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo vệ môi trường, thu gom và xử lý chất thải;
- Bảo vệ và phát triển rừng, nâng cao tỷ lệ che phủ rừng theo Nghị quyết đề ra.

### **6. Quốc phòng, an ninh**

- củng cố vững chắc quốc phòng toàn dân và thế trận an ninh nhân dân;
- Chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh ngay từ cơ sở;
- Giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra điểm nóng, phức tạp.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ủy ban nhân dân xã**

- Chịu trách nhiệm tổ chức triển khai, chỉ đạo, điều hành và kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này;
- Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch vào kế hoạch phát triển kinh tế – xã hội, dự toán ngân sách nhà nước hằng năm và các chương trình, đề án chuyên đề;
- Định kỳ báo cáo Đảng ủy, HĐND xã về kết quả thực hiện.

### **2. Các công chức chuyên môn thuộc UBND xã**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động tham mưu UBND xã xây dựng và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thuộc lĩnh vực phụ trách;
- Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức chính trị – xã hội và các xóm, bản trong quá trình triển khai thực hiện;
- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

### **3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị – xã hội**

- Phối hợp với UBND xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch;
- Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội theo quy định.

### **4. Trưởng các xóm, bản**

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch tại địa bàn dân cư;
- Vận động Nhân dân tham gia các phong trào thi đua phát triển kinh tế – xã hội, xây dựng nông thôn mới, bảo đảm an ninh trật tự.

### **VI. TỔ CHỨC THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ**

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất;
- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, yếu kém trong quá trình thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Quỳnh Hợp lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030 của UBND xã Quỳnh Hợp. Kế hoạch này là căn cứ quan trọng để UBND xã, các phòng chuyên môn, trung tâm, ban ngành và Nhân dân xã Quỳnh Hợp đoàn kết, thống nhất, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND xã;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Trưởng các phòng chuyên môn UBND xã;
- Trung tâm Phục vụ HCC xã;
- Các trường học trên địa bàn;
- Trạm y tế xã;
- Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã;
- Các ngành: Công an, Quân sự;
- Cán bộ, công chức UBND xã;
- 54 xóm, bản;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vy Hoàng Hà**



